Municipio de Guatambu-SC
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Agosto 2024/Bimestre Julho-Agosto

LRF, Art. 48 — Anexo 14

&

Em Reais

BALANGCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previsdo Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagdo Inicial

Créditos Adicionais

Dotagdo Atualizada

Despesas Empenhadas

46.991.550,00
46.991.550,00
41.382.917,06
0,00
2.765.684,38

48.425.950,00
26.217.397,44
74.643.347,44
46.138.195,02

Despesas Liquidadas 40.425.417,45
Despesas Pagas 40.099.122,76
Superavit Orgamentario 957.499,61

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

46.138.195,02
40.425.417,45

RECEITA CORRENTE LfQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

59.118.839,86

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

58.335.799,67

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

58.010.911,67

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdencidrio

Fundo em Repartigdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

- . -
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Meta d?ﬁ)dg (':’) AMF ';‘:Z‘L't;;‘m é't’r“;?g‘)’ i ;':t:‘(al':'/‘ff a
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 312.607,16 0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 175.390,66 0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricso /(\:ta:gella?:::ttr: At'?gi';‘::;‘t’r . aS:a':‘a’r
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 641.637,13 1.623,17 640.013,96 0,00
Poder Executivo 641.637,13 1.623,17 640.013,96 0,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 1.321.461,04 14.041,34 1.101.360,42 206.059,28
Poder Executivo 818.386,93 14.041,34 774.345,59 30.000,00
Poder Legislativo 503.074,11 0,00 327.014,83 176.059,28
TOTAL 1.963.098,17 15.664,51 1.741.374,38 206.059,28
Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Xf;‘: giﬂ:';:fr'; % Minimo a Aplicar | % Aplicado Até

no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 7.961.192,54 25,00 24,89
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Continuagao
LRF, Art. 48 — Anexo 14 Em Reais
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Basica 0,00 70,00 0,00
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 0,00 50,00 0,00
Minimo de 15% da Complementag&o da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE X:z‘:: :i'l’:;::'r‘; % Minimo a Aplicar | % Aplicado Até
no Exercicio o Bimestre
Despesas com Agoes e Servigos Publicos de Saulde executadas com recursos de impostos 6.346.034,57 15,00 20,20
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
0,00

Total das Despesas/RCL (%)

FONTE: Sistema e-PUblica (1306-1425-424). Unidade Responsével: . Data da emissdo: 27/09/2024 e hora de emissdo: 08:19.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.



